---

temporum sophistas monuerat his verbis, non minus notatu dignis, in suo *Sophista: id quoque nobis patet, quod dictio aliquid circa ens aliquod ubique pronuntiatur, atque impossibile est, ipsum aliquid solum et quasi nudatum ab omnibus his quae sunt, seorsim pronuntiare*», De Raey 1692, *Cogitata de interpretatione*, pp. 200-201. See Aristotle, *De interpretatione*, III, 16b 22-25, Plato, *Sophista*, 237d, 34-35.

<sup>403</sup> A. Geulincx, *Opera philosophica*, ed. by J.P.N. Land, The Hague, M. Nijhoff 1891-1893: vol. I (1891), vol. II (1892), vol. III (1893), see vol. I, *Dictata ad logicam*, p. 463. The philosophy of Geulincx will be the subject of the next chapter.

<sup>404</sup> «Id quod adeo manifestum est de nominis significatione, quam dico non posse de re omnino non existente intelligi, non advertimus communiter, quia ita non distinguimus rei notionem atque omnem in re, quam nomina significant, modum essendi non consideramus, sed eum praecipue quo quid in apparentibus est et secundum ea videtur in rebus extantibus esse, quae corpora sunt. Putare autem omnino non esse quae ista consideratione non sunt, est communi hominum sermone abuti», De Raey 1692, *Cogitata de interpretatione*, p. 164.

<sup>405</sup> «Et quidem de cogitatis tantum affirmatio est in generalibus istis quae de omni rerum genere intelliguntur fere sine distinctione: ens, unum, verum, bonum, necessarium, contingens, substantia, accidens, quantitas, qualitas, causa, effectum, totum, pars, et talia quae metaphysici attributa entis vel etiam medium inter ens et nihil, logici praedicamenta, praedicabilia, affectiones, notiones secundas atque etiam una voce τὰ κατηγορούμενα vocant, quorum numerus infinitus est», *ibid.*, pp. 146-147.

<sup>406</sup> «Sed vero communiter non observant logici et metaphysici, praeter generalia ista innumera particularia esse, quae quidem secundum cogitationem atque in cogitatione rebus accomodata, hinc vero in rebus ipsis non sunt extra cogitationem, ut divisibile, indivisibile, mortale, dives, pauper, dominus, servus, aequale, inaequale, magnum, parvum, et talia, quatenus rerum inter se habitudines et relationes multiplicemque de iis cogitationem significant, quae etiam infinita sunt. De quibus idcirco omnibus, tam particularibus, quam generalibus istis, in animo et cogitatione quidem, non vero pariter extra cogitationem affirmatio potest vera esse», *ibid.*, p. 157.

<sup>407</sup> «Corpus unum in extantibus non divisum et non motum [...] non habet quicquam in se quo dici divisibile et mobile possit in pleno sensu [...]. Quandoquidem divisibile et mobile in pleno sensu significat posse dividi cum effectu relate ad causam [...]. Et quidem posse, non [...] qualitatem rei in extantibus significat extra nos, sed in nobis [...] spem de eo quod futurum cogitamus in uno propter aliud», *ibid.*, pp. 196-197.